29.
23Abī Abdillāh Ibn Ismā’il al-Bukhāri, Sahih Al-Bukhāri (Cet. I; Beirut: Dār Ibn Kaṡīr, 1443 H/2002

M), h. 424.
24Abī Zakariyā Yaḥyā bin Syaraf al-Nawāwī, Rauḍatu al-Ṭālibīn wa ‘Umdatu al-Muftīn (Cet. I;

Beirut: Dār ‘Alam al-Kutub, 1423 H/2003 M), h. 220.
25Ibnu Taimiyyah, Majmu’ Fatāwā, Juz 25 (Cet. I; Madinah: t.p., 1425 H/2004 M), h. 267.
26Abu Daud, Sunan Abu Daud, Juz 4 (Cet. I; t.t., Dār al-Risālah al-‘Alamiyah, 1430 H/2009 M), h.

56.

kompetensi kelembagaan, dan aspek kompetensi personal. Dilihat dari aspek kompetensi

40“Sejarah MUI”, Situs Resmi MUI Digital, https://mui.or.id/sejarah-mui/ (24 Mei 2022).
41Muḥammad Yusrī Ibrāhīm, Fiqhu al-Nawāzil lil Aqliyāt al-Maslamah, Juz 2 (Cet. I; Qahirah: Dār

al-Yusrī, 1434 H/2013 M), h. 38.
42Ibn al-Ṣalāḥ, Kitāb al-Fatwa wa Ikhtilāf al-Qaulain wa al-Wajhain (Cet. II; Qahirah: Dār ibn

‘Affān, 1433 H/2012 M), h. 33.

(H.R. Baihaqi)

45‘Alī Ahmad al-Nadawī, al-Qawaid al-Fiqhiyah, Mafhumuha, Nasyatuha, Tatawwuruha,

(Damaskus: Dar al-Qalam. t.th.), h. 287.
46Muḥammad Ṣidqī bin Muḥammad al-Burnū, al-Wajīz fī Ī«āḥi Qawā’id al-Fiqh al-Kulliyyah (Cet.

4; Buraydah: Muassasah al-Risālah, 1416 H/1996 M), h. 258.
47Komisi Fatwa Majelis Ulama Indonesia, Hukum Tes Swab Untuk Deteksi Covid-19, (Jakarta, 2021

M), h. 8-9.
48al-Ramlī, Nihāyatu al-Muḥtāj ila Syarḥ al-Minhāj, Juz 2 (t. Cet; Qahirah: Dār al-Ḥadīṡ, 1438

H/2017 M), h. 454.
49Abū Bakr al-Baihaqī, al-Sunan al-Kubra, Juz 4 (Cet. 3; Beirut: Dār al-‘Ilmiyyah, 1424 H/2003 M)

h. 436.